
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南佰家珍食品生产线技术改造及

配套锅炉建设项目

建设单位（盖章）：湖南佰家珍食品有限公司

南山分公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



























目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 17
[...]
最高建筑物高度为 9m，高度符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-20

14）中“新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内由建筑物时，其烟囱应高出

https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html
https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html
https://baike.so.com/doc/662388-701218.html
https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html
https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html
https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html


60

最高建筑物 3m以上”的规定。

2、异味处理措施可行性

本项目无组织废气主要为车间异味（以臭气浓度为表征）。

采取的措施主要为通过对车间通风，加强厂区绿化。

本项目无组织排放废气经采取以上控制措施后，对周围环境影响较小，措

施可行。

1.5、非正常排放

非正常排放工况：锅炉除尘器故障，锅炉废气未经处理直接排放。

表 4-5 废气污染物非正常排放一览表

排放源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排

放量（t/a)

非正常排

放浓度

（mg/m3)

单次持

续时间

（h）

年发生

频次/次
应对措

施

DA001
锅炉除
尘器故

障

SO2 0.649 128.05
/ 1

停止生
产，及时
维修

烟尘 0.406 80.13
NOx 0.829 163.46

1.6、废气污染物排放情况总结

表 4-6 项目废气产生情况及排放情况统计

排放

源

污染

因子

产生量

t/a

产生浓

度

mg/m3

处理装置

及处理效

率

有组织排

放量 t/a
排放浓度

mg/m3

排放标

准mg/m3

生物

质锅

炉

烟尘 0.406 80.13
“袋式除尘

器”装置

+30m高

DA001烟
囱，处理效

率，颗粒物

95%

0.041 2.84 30

SO2 0.649 128.05 0.649 128.05 200

NOx 0.829 163.46 0.829 163.46 200

表 4-7 排放口基本情况

名称 编号

排放口基本情况

排放标准
坐标

污染物种

类
高度（m）

内径

（m）

温

度℃
类型

锅炉废

气排气

筒

DA001

112.60775403
颗粒物、SO
2、NOx、林

格曼黑度

30 0.6 120
一般

排放

口

《锅炉大气污染物排

放标准》（GB1327
1-2014）表 3大气污

染物特别排放限值

（燃煤标准）

29.39106240

表 4-8 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排气筒编号 污染物 核算排放浓度 核算排放速率 核算年排放量

一般排放口



61

1
DA003

烟尘 2.84mg/m3 0.034kg/h 0.041t/a
2 SO2 128.05mg/m3 0.541kg/h 0.649t/a
3 NOx 163.46mg/m3 0.691kg/h 0.829t/a

1.7、自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）《排污许可证申

请与核发技术规范锅炉》（HJ958-2018）、《排污单位自行监测技术指南火力

发电及锅炉》（HJ820-2017）确定本项目监测要求见表 4-9。

表 4-9 废气监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

大气

污染物

DA001

颗粒物、

SO2、NOx、
林格曼黑

度、烟气参

数

月/次
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放

限值（燃煤标准）

厂界

臭气浓度、

H2S、NH3
半年/次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

颗粒物 季/次 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2无组织标准

二、废水

1.废水排放源强

本项目运营期用水主要包括锅炉用水、腌制用水及清洗用水，产生的废水

主要为生产废水，生产废水包括锅炉废水、腌制及清洗废水。

（1）生活污水：本次改扩建项目不新增劳动定员，因此不新增生活污水排

放量。根据现有工程实际情况，生活污水经厂区已有的化粪池预处理后进入自

建污水处理厂，最终排入禹山镇污水处理厂处理。

（2）生产废水：

①腌制及清洗废水

腌制及清洗废水产生量为 83772m3/a，废水源强参照《第二次全国污染源

普查系数手册》(2020年版)137蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册中

的盐渍菜，采取的工艺水洗+腌制/盐渍+脱盐+脱水+渍制，本项目生产废水污

染物产生浓度为 COD：615.5mg/L、BOD5：550mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：

5mg/L、总氮：36.05mg/L、总磷：41.53mg/L、氯化物产生浓度为 485.55mg/L

(根据项目盐份平衡分析)。

②锅炉废水



62

软化水制备系统采用离子交换工艺，以自来水为原水制备，不添加任何化

学药剂，当离子交换树脂吸附了自来水中足量的钙、镁离子后，需使用饱和食

盐水对离子交换树脂进行反冲洗，将树脂里的钙、镁离子置换出去，恢复树脂

的软化及交换能力，反冲洗过程会产生软水制备废水。根据水平衡计算，该过

程软水制备过程中产生的反冲洗废水为 0.84m³/d（252m³/a）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430工业锅炉(热力

供应)行业系数手册，生物质燃料锅炉排污水产生系数为 0.259t/t-原料，锅炉年

用生物质燃料 813t，则锅炉排污水产生量为 0.702m³/d（210.57m3/a）。废水中

主要污染物及产生浓度为 COD：100mg/L、SS：150mg/L等。

项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4-10 废水污染物排放情况一览表

类别
污染物

种类

污染物产生情

况

废水

排放

量

（m3/
a）

治理设施情况 污染物排放情况

产生浓

度

（mg/L）

产生

量

（t/a)

处理工

艺

治理

效率

（%）

是否为

可行技

术

排放浓度

（mg/L）
排放

量（m3/a)

生产

废水

CODcr 615.5 51.846

84234.
6

格栅+调
节池+组
合气浮+
厌氧水

解+生物

接触氧

化+沉淀

池

43.78

是

346 29.140
BOD5 550 46.329 80.91 105 8.845
SS 300 25.270 67.67 97 8.171

NH3-N 5 0.421 90.98 0.451 0.038

总磷 41.53 3.498 98.17 0.76 0.064
总氮 36.05 3.037 67 11.89 1.001

氯化物 485.55 40.900 54.48 221 18.616

2.排放口基本情况

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺



63

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水排放

量（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

废水处理站处

理排水标准

（mg/L）

1 DW001
112.607
37295

29.3903
0006

84234.6

禹山

镇污

水处

理厂

间接

排放
/

禹山镇

污水处

理厂处

理

pH 6-9
COD 350
BOD5 200
SS 250

NH3-N 30
总氮 40
总磷 4

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）废水排放量（t/a）年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 346

84234.6

29.140
BOD5 105 8.845
SS 97 8.171
氨氮 0.451 0.038
总磷 0.76 0.064
总氮 11.89 1.001

氯化物 221 18.616

合计

COD 29.140
BOD5 8.845
SS 8.171
氨氮 0.038
总磷 0.064
总氮 1.001

氯化物 18.616

2、废水治理设施的可靠性分析

（1）处理工艺可行性

本项目生产废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮等。

1
生产

废水

CODcr、NH3

-N、BOD5、

SS、总磷、

总氮、氯化物

经厂区自建的废水

处理站处理后排入

禹山镇污水处理厂

处理

间

断

排

放，

流

量

稳

定

TW0
01

污水处理

站

格栅+
调节池

+组合

气浮+
厌氧水

解+生
物接触

氧化+
沉淀池

DW001 是

一

般

废

水

排

放

口



64

建设单位已委托专业治理公司进行设计，处理工艺如下：

图 4-1 一体化污水处理设备处理工艺流程图

本项目废水为生产废水和员工生活污水形成的综合废水，综合废水先进入

格栅，由于格栅间距只有 1mm，因此能去除粒径 1mm以上的悬浮物。经格栅

预处理后，废水进入调节池，调节废水水质水量，利用废水提升泵将废水提升

至气浮池，在水中形成高度分散的微小气泡，悬浮物附着气泡而上升到水面，

从而去除废水中的粉末等悬浮物。之后废水进入水解酸化池，水解酸化池内进

行二级厌氧过程，废水中的高分子物质在产酸菌的酸化水解作用下，分解成小

分子物质，既降低废水中的污染物浓度，也有助于后续好氧生化处理。然后废

水进入生物接触氧化池中，生物接触氧化池内进行二级好氧过程，好氧池中的

微生物在鼓风机房风机提供的曝气下，废水与生物填料上的好氧微生物接触，

通过好氧微生物的降解与吸附，大大降低废水中的污染物浓度，达到去除污染

物的目的。通过生物接触氧化池后，废水中带有部分老化脱落的生物膜形成的

污泥，产生部分悬浮物，需经过沉淀池进行沉淀池，从而达到达标排放的目的。

沉底池底部的污泥通过污泥泵定期排放至污泥池，利用板框压滤机将污泥进行

脱水处理后(含水率小于 60%)后交环卫部门处理。渗滤液回流至调节池重新处

理。当系统出现故障暂时不能进水时，废水进入事故池，待系统修复，进行重

新处理。

由于本项目废水含盐量较高，对常规微生物的生长不利，因此，水解酸化

池和好氧池中的微生物需定向掊养成为嗜盐菌，在无需增加除盐设备投资的前

提下达到最佳的处理效果。

盐分影响分析：本项目废水的主要污染物为有机物等，本身具有良好的生

化性，从水质指标看，属于可生物降解的废水。但由于腌制过程中添加了大量



65

食用盐等，因此废水中含大量钠盐、硝酸盐及亚硝酸盐，对微生物有很强的抑

制作用，属于高盐度的有机废水，目前对高盐度的废水的处理主要有先淡化再

生化和直接生化的处理的工艺。

先淡化再生化处理的工艺主要是利用渗透与渗透的原理，利用淡化膜将废

水中的盐度降低，再进行生化处理，该工艺的特点是易调试，运行稳定，工艺

先进，出水好，缺点是投入成本高，运行成本高，维护成本高，同时会产生部

分极高浓度的浓液难于处理，浓液处理又需要增加投入及运行成本。直接生化

处理的工艺是依靠耐盐菌的作用，通过耐盐微生物直接对废水进行处理，其优

点是工艺简单，运行成本低，缺点是耐盐菌的培养驯化难度高，调试周期可能

比较长。

中国污水处理工程网发表的“高盐腌制废水处理工艺”一文研究表明：“采

用厌氧/接触氧化工艺处理高盐腌制废水，接种制药厂污泥驯化后得到的微生

物体系要略好于 A/O 活性污泥，这与微生物的群落结构有很大的关系；当进

水盐度不高于 13000mg/L，COD不高于 3000mg/L时，出水 COD<450mg/L，

达到行业排入污水处理厂的排放标准。总体而言，“厌氧+生物接触氧化”工

艺适用于处理腌制含盐废水，如果经过进一步的工艺改进和优化，应用前景非

常广阔。”

根据盐平衡分析，本项目生产废水中盐度产生浓度约为 485.55mg/L，远

小于 13000mg/L。根据计算本项目综合废水含盐量为 0.049%，采用能耐受 6%

以下的高盐废水的盐分嗜盐菌菌种处理，可确保污水处理站正常运行。由于嗜

盐菌驯化周期较长(约为 8个月)，环评建议本项目的耐盐菌可从其他同类型企

业厂区污水处理站获得。经处理后盐分对项目污水处理设置的运转影响较小。

本项目废水经厂区污水处理站处理后完全能达到禹山镇污水处理厂处理

设计进水水质要求（其中氯化物满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)表 1中 A级限值要求）。

（2）自建污水处理站处理可行性分析

污水处理站处理规模为 800t/d，目前年产休闲食品项目废水量约为 27.1m3

/d，8132.8m3/a，即目前污水处理站日接纳水量在 322.9t左右，本项目的废水

量约为 84234.6m3/a，280.782m3/d远小于污水处理站的设计处理规模，因此，



66

本项目废水经自建污水处理站是可行的。

（3）禹山镇污水处理厂依托可行性分析

禹山镇污水处理厂位于华容县禹山镇南竹村八组，服务范围为禹山镇镇

区，设计规模为日处理污水 600 立方米。项目于 2019年建成投入运行。工程

总投资 2129 万元，占地面积约 2500m2。项目采用“细格栅+提升泵+调节池+

改良型 BOR+序批式除磷沉淀+过滤池+紫外消毒池”处理工艺，污水处理达标

后排至南侧小溪，汇入藕池河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。剩余污泥脱水采用板框脱水机，污泥运

至鼎山垃圾填埋场，除臭工艺采用生物过滤除臭。

项目建成后外排废水为生产废水，主要污染物为pH、COD、NH3-N、SS、

BOD5、总磷、总氮、Cl-等，生产废水排至自建污水处理站处理达禹山镇污水

处理厂标准后，通过管道排入经禹山镇污水处理厂深度处理，处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后排至南侧小

溪。

根据查询资料可知，禹山镇污水处理厂设计处理规模为 600m3/d，目前禹

山镇污水处理厂日处理量为 255m3，剩余处理容量 345m3，本项目总排放量为

307.882m3/d，剩余处理容量为的 37.12m3/d，因此不会超过污水处理厂纳污能

力。

综上，本项目污水经预处理后纳入禹山镇污水处理厂进行深度处理，在技

术和容量层面均是合理可行的。

3.监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ986-2018)，废水

监测计划见下表。

表 4-14 废水监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生产废水 DW001

流量、pH、COD、
BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、氯化

物等

半年一次 禹山镇污水处理厂接纳标准

三、噪声

1.源强分析



67

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，其噪声值在 60~70dB

（A）之间，生产设备均位于室内。各噪声源源强见下表 4-15、表 4-16。
表 4-15 工程设备噪声源强一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名

称

声功

率级

/dB(A
)

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(A
)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/
dB(A
)

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级

/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

l

生

产

车

间

酸菜、

豆角

清洗

机

60

合

理

布

置、

基

础

减

震、

隔

声

处

理，

绿

化

带、

围

墙

隔

声，

加

强

管

理

和

设

备

的

保

养，

防

止

8
0

-3
1.
5

东
2
8

41.05

8
h

15

26.05 1

南
4
5

36.93 21.93 1

西
8
0

31.93 16.93 1

北 3 60.45 45.45 1

2

瑞祥

牌酸

菜、豆

角洗

袋机

60
9
0

-3
8

1.
5

东
1
8

34.89 19.89 1

南
1
0

40 25 1

西
9
0

20.91 5.91 1

北
3
8

28.40 13.4 1

3

名瑞

牌小

米辣

自动

机机

器

60
9
5

-4
5

1.
5

东
1
3

37.72 22.72 1

南 3 50.45 35.45 1

西
9
4

20.53 5.53 1

北
4
5

26.93 11.93 1

4

瑞祥

牌小

米辣

清洗

机

65
8
2

-3
6

1.
5

东
2
6

36.70 21.7 1

南
1
2

43.41 28.41 1

西
8
2

26.72 11.72 1